
38344                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 3-6-2021

CITTA’ METROPOLITANA DI BARI
Estratto ordinanza dirigenziale 9 marzo 2021, n. 1
Rettifica dell’Ordinanza dirigenziale 27 giugno 2019, n. 16. Esproprio.

CITTÀ METROPOLITANA DI BARI

Servizio Pianificazione Territoriale Generale - Demanio - Mobilità - Viabilita’

ORDINANZA N.1 	 Bari, 09.03.2021

Oggetto: P.S.E.S. 1989/90. Zona B. Procedimento espropriativo relativo alla Costruzione di un Istituto 
Scolastico Tecnico Commerciale di n. 25 aule nel Comune di Acquaviva delle Fonti. Consiglio d’Europa - 
Corte Europea Diritti dell’Uomo. Ricorso Fiore Maria e Fiore Antonia Vs. Italia n. 20956/08. Rettifica 
dell’Ordinanza dirigenziale n. 16 del 27/06/2019.

IL DIRIGENTE

Visti:
- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 97 del 18/09/2018 con la quale è stata disposta la 
riorganizzazione delle strutture gestionali dell’Ente che, per effetto del Decreto Sindacale n. 300 del 
31/10/2018, ratificato con D.C.M. n. 120/2018, è entrata in vigore dal 1° dicembre 2018;
- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 327/DSM del 19.11.2018, con il quale è stato conferito al sottoscritto, 
lng. Maurizio Montalto, l’incarico di Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale Generale, Demanio, 
Mobilità, Viabilità;
Premesso che:
OMISSIS ...

ORDINA

per le motivazioni espresse in premessa, la rettifica dell’Ordinanza dirigenziale n. 16 del 27.06.2019, con 
annullamento, in autotutela, della disposizione con la quale si è erroneamente disposto lo svincolo in favore 
delle sig.re Fiore Maria e Fiore Antonia dell’importo di € 142.592,84, depositato presso la Cassa DD.PP. di 
Bari, giusta Ordinanza dirigenziale n. 9 del 26.07.2002, in esecuzione della sentenza della Corte d’Appello di 
Bari n. 41/2000, successivamente annullata, dando atto che la Città Metropolitana di Bari, con successiva 
Ordinanza dirigenziale, dovrà provvedere a chiederne lo svincolo in proprio favore, ai fini dell’introito della 
relativa somma;

Si conferma, in ottemperanza alla sentenza 2007 della Corte d’Appello di Bari n. 1035, passata in 
giudicato, e su espressa richiesta delle interessate, lo svincolo in favore delle sig.re Fiore Maria, nata ad 
Acquaviva delle Fonti il 07.08.1953, c. f. (omissis), e Fiore Antonia, nata al Acquaviva delle Fonti il 18.09.1954, 
c.f. (omissis), comproprietarie per quote del valore del 50% dell’area espropriata, ricadente nel territorio 
del Comune di Altamura, distinta in catasto al fg. 51, p.lla n.126, per un importo complessivo pari ad € 
10.778,38, oltre interessi medio tempore maturati, quale importo depositato presso la Cassa DD.PP. di Bari 
in forza dell’Ordinanza Sindacale del Comune di Acquaviva delle Fonti n. 75 del 07.10.1997,), posizione di 
deposito locale n. 150885 (posizione nazionale n. 66255), come già disposto nell’Ordinanza dirigenziale n. 16 
del 27.06.2019.

Si precisa che l’importo da svincolare, riguardante l’area espropriata, non ricadente nelle zone omogenee 
di tipo A, B, C, D di cui al D.M. n. 1444/1968, come definite dagli strumenti urbanistici vigenti, non deve essere 

Atti e comunicazioni degli Enti locali



                                                                                                                                38345Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 3-6-2021                                                                                     

assoggettato alla ritenuta fiscale del 20%, prevista dall’art. 11, commi 6 e 7, della legge 413/91, e ss.mm.ii.
Si esonera, infine, codesta Direzione Territoriale del Ministero dell’Economia e delle Finanze di Bari, 

Sezione Cassa DD.PP., da eventuali responsabilità derivanti dall’esecuzione del presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
lng. Maurizio MONTALTO


